Ideo perfectum simpliciter et per se et absolute est unum infinitum, quod et quo neque majus esse potest quippiam, neque melius. Hoc est unum ubique totum, Deus, naturaque universalis: cujus perfecta imago et simulacrum nullum esse potest, nisi infinitum: finitum ergo quodlibet est imperfectum, mundus quicumque sensibilis imperfectus est, ut malum et bonum, materia et forma, lux et tenebrae, tristitia et gaudium, concurrunt; et omnia ubique in alteratione sunt atque motu, quae omnia in infinito in rationem unitatis veritatis et bonitatis veniunt: qua universum singularissimo jure dicitur. Quemadmodum rationale et irrationale in animali sunt indifferentia et unum et verum, sic in infinito (nempe maximo calidum et frigidum per universum sunt unum et in minimi cum maximo coincidentia saepis hoc ostendimus: ut in schemate de coincidentia anguli in libro de Minimi existentia).

Il passo si presta ad essere ricollegato a quanto già riferito sulla semplicità dell'essenza infinita di Dio, peculiare e non rintracciabile nell'infinito universo quale sua controparte passiva: l'Uno infinito, semplice e perciò perfetto, non può per questa sua caratteristica divenire maggiore o essere pensato migliore come nulla può sopravanzarlo. Diversamente, ogni mondo finito poteva invece, per Bruno, essere tale, in quanto carente della perfezione appunto ascrivibile a Dio. Il linguaggio di Bruno è il medesimo del passo in esordio al trattato *De immenso*. La perfetta immagine di Dio, «unum ubique totum», non può essere che l'infinito, poichè qualsiasi cosa finita è affetta da imperfezione, «mundus quicumque sensibilis imperfectus est, ut malum et bonum, materia et forma, lux et tenebrae, tristitia et gaudium, concurrunt»³⁰:

²⁹ *Ibid.* (libro II, cap. 12), p. 307.

³⁰ *Ibid.*, p. 308.

Modo ergo corporeo divinitas secunda, explicata, nusquam tota, praeterquam in infinito (omne enim corpus ita est dispersum, ut ubi unam partem habet, aliam nullam habeat, aut habere possit) in sua tantum universitate et ordinibus sub immensitatis ordinatione innumerabilibus: ubique principium quod cum fine concurrit admittens, nempe centrum quod ad infinitum circumquaque et ad quod circumquaque refertur infinitum. Hoc est quod ab aeterno a divinitate procedit secundum esse totum, ut infinitae communicatio bonitatis, actus effectusque divinae omnipotentiae externus; unica illius et minime multiplicabilis imago, illustre speculum, templum augustissimum, in quo illi concinentium deorum laudes sine fine atque numero undique occurrant, neque turpissima infinitaque illa inanitas voragine quasi terrefiat: et hoc, in quo humanus non conquiesceret appetitus, optimi expleatur atque maximi voluntas illa.

L'infinito universo è perfetto perché contiene ogni cosa assolutamente; ma la perfezione assoluta che lo caratterizza gli giunge dall'essere immagine della perfezione e non già dalla propria essenza, diversamente dal «primo artefice». Dio, perfetto in essenza, è tutto infinito e lo è totalmente, è «infinitas complicata»: l'universo da lui prodotto, invece, ha perfezione secondo l'immagine, è tutto ma non totalmente infinito, dato che le singole sue parti sono finite. Rispetto a Dio è quindi «infinitas explicata»³¹:

³¹ *Ibid.*, pp. 311 e sgg. Cfr. *ibid.*: «Perfectum in genere definitur quasi factum suis pro capacitate numeris absolutum; fini, ad quem potest ordinatum esse, copulatum. Omnium horum respectu, secunda quadam ratione simpliciter perfectum dicitur universum ex mundis totque vere numinibus illustrissimum, in quod innumerabilia in suo genere perfecta tanquam unum perfectionem omnium complectens, reducuntur, referuntur, uniuntur. Horum quippe nullus est mundus sigillatim, vel mundorum synodus, vel synodorum quantascunque numerus, qui praecipua quadam ad deum collatione referendus sit, sed tantum mediata quadam per immensum ex innumerabilibus et infinitis simulacrum, imaginem, ideam unam, verbum unum omnia portans, speculum incomparabilis sapientiae, potentiae, atque bonitatis». Il commentario si conclude con la figurazione artistica: «Nihil est absolute imperfectum, malum; sed ad aliquid tantum: omnis substantia absolute est bona. Principia sunt ipsa rerum substantia, quae semper manent: tamen per ordinem aliquorum respectu et deordinationem respectu aliorum, perfecti et imperfecti, boni et mali accidentales compositiones et nomenclaturas accipiunt: optima enim quaeque ordialiter in iis, quae abjectissima vilissimaque censentur, inexistunt: ut in pictoris pixide colores

Perfectum distinguitur in id quod simpliciter, et id quod in genere. Perfectum simpliciter est duplex, in essentia videlicet et in imagine. Primum est quod in toto et in omni parte totum, secundum quod est in toto totum. Primum est divinitas, intellectus universi, bonitas absoluta atque veritas; secundum est corporeum illius immensum simulacrum.

Lo stesso concetto è ribadito nel *De l'infinito* in riferimento a Dio³²:

Termino, dico, senza termine, per esser differente la infinità dell'uno da l'infinità dell'altro: perché lui è tutto l'infinito complicatamente e totalmente, ma l'universo è tutto in tutto (se pur in modo alcuno si può dir totalità, dove non è parte né fine) explicatamente, e non totalmente; per il che l'uno ha raggion di termine, l'altro ha raggion di terminato, non per differenza di finito ed infinito, ma perché l'uno è infinito e l'altro è finiente secondo la ragione del totale e totalmente essere in tutto quello che, benché sia tutto infinito, non è però totalmente infinito; perché questo ripugna alla infinità dimensionale. [...] Io dico l'universo tutto infinito, perché non ha margine, termino, né superficie; dico l'universo non essere totalmente infinito, perché ciascuna parte che di quello possiamo prendere, è finita, e de mondi innumerabili che contiene, ciascuno è finito. Io dico Dio tutto infinito, perché da sé esclude ogni termine ed ogni suo attributo è uno ed infinito; e dico Dio totalmente infinito, perché tutto lui è in tutto il mondo, ed in ciascuna sua parte infinitamente e totalmente: al contrario dell'infinità de l'universo, la quale è totalmente in tutto, e non in queste parti (se pur, referendosi all'infinito, possono esser chiamate parti) che noi possiamo comprendere in quello.